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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 14. september 2023 stillet følgende spørgsmål 

nr. 405 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF). 

Spørgsmål nr. 405: 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren forholder sig til, at almindelige 

borgere føler sig nødsaget til at hyre private socialrådgivere for at håndtere 

mødet med kommunerne? Der henvises til artiklen ”Anne har brugt over 50.000 

kroner på en privat socialrådgiver i kampen for sin hjerneskadede mand: - Det 

er vanvittigt” bragt på avisen.dk den 10. september 2023.” 

 

Svar: 

Jeg finder det dybt bekymrende, at der er borgere, som føler sig nødsaget til at 

anvende private socialrådgivere for at få den hjælp, som de har brug for og ret 

til efter loven. Det er ikke værdigt, det burde ikke være nødvendigt, og det er 

ikke det velfærdssamfund, som jeg ønsker.  

 

Jeg vil starte med at slå fast, at kommunerne er forpligtede til at yde rådgivning 

og vejledning til borgerne. Og når borgeren ansøger om hjælp, er kommunen 

også forpligtet til at se på alle de muligheder, der findes for at give hjælp efter 

den sociale lovgivning, og til at være opmærksom på, om borgeren kan søge 

om hjælp, hos en anden myndighed eller efter anden lovgivning. 

 

Vi skal derfor nå derhen, hvor borgeren har tillid til træffer den rigtige afgørelse 

inden for lovens rammer.  

 

Det kræver noget af kommunerne, men det kræver også noget af os fra 

Christiansborg. Vi skal se på, hvordan vi får ændret lovgivningen, så den 

danner grundlag for et tillidsfuldt samarbejde. Konkret handler det bl.a. om at få 

ryddet op og forenklet reglerne om f.eks. merudgiftsydelse, som af både 

borgere og kommuner opleves som komplicerede og tidskrævende at 

administrere.  

 

Det er de første skridt, men bestemt ikke de sidste. Derfor har jeg også taget 

initiativ til ”Sammen om Handicap”, som er et samarbejdsforum bestående af 

Danske Handicaporganisationer, LOS, SelvejeDanmark, KL, Danske Regioner, 

FOA, Socialpædagogerne og Dansk Socialrådgiverforening. I forummet skal vi 

drøfte, hvordan vi kan gøre det bedre på socialområdet og skabe den 

nødvendige tillid. En tillid, som bl.a. gør, at borgeren ikke føler, at der er behov 

for at anvende en privat socialrådgiver for at få den nødvendige hjælp. 
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Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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